
 

ATTO
N.  12  DEL  30/06/2016

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  ESPERITA  IN  QUALITA'  DI  STAZIONE  APPALTANTE  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLA GESTIONE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E  COMPLEMENTARI 
ALL'EDUCAZIONE NEL COMUNE DI FABBRICO. AGGIUDICAZIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

il  D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. N. 91 del 19 aprile u.s. disciplina gli appalti 
di lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, e si applica ai sensi 
dell’art.  216, comma 1, alle procedure e ai  contratti  i  cui  bandi  o avvisi  siano stati 
pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, avvenuta il giorno di  
pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale,  nonché,  in  caso  di  contratti  da  aggiudicare 
senza pubblicazione di bandi o avvisi qualora, alla data di efficacia del provvedimento 
legislativo,  non siano state ancora inviate le  richieste di  offerte,  applicando,  per  gli  
appalti già avviati prima dei termini sopra indicati, tra i quali rientra quello del servizio in 
oggetto, la disciplina del previgente D.Lgs.vo n. 163/2006;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari nn. 25 del 
21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di  Reggio Emilia ha istituito,  ai  sensi 
dell’art.  33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.  1, comma 88 della Legge n. 56/2014, la 
Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni e 
delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  di  lavori,  
servizi e forniture;

il  Comune di  Fabbrico ha aderito alla Stazione Unica Appaltante con deliberazione 
consiliare n. 17 del 4/06/2015, approvando la relativa convenzione e ha trasmesso la 
determinazione a contrattare,  n. 12 del 28 gennaio 2016, ed il  Capitolato Speciale 
d’Appalto,  per  l’esperimento  di  una  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria, 
secondo le  modalità  previste  per  gli  appalti  di  servizi  elencati  nell'Allegato  II  B del 
D.Lgs.  n.  163/2006,  per  la  “gestione  dei  servizi  educativi  e  complementari 
all'educazione del comune di Fabbrico per gli anni scolastici 2016/2017,2017/2018 e 
2018/2019”  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai  sensi  dell’art.  83 del  decreto medesimo (CIG: 657210509E) per un 
importo a base di gara di €. 2.079.590,44 (IVA esclusa) comprensivi di €. 1.000,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, richiedendo alla Provincia di svolgere il 
ruolo di Stazione Unica Appaltante, ai sensi della convenzione sopra citata;

è stata data pubblicità alla gara mediante:
 pubblicazione  in  data  01/03/2016  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  Europea  n. 

69604-2016 IT;
 pubblicazione in data 09/03/2016 di un estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. n. 28 

(V Serie speciale – contratti pubblici);
 pubblicazione in data 14/03/2016 di un estratto del bando di gara sui quotidiani locali  

Carlino  Reggio  e  Gazzetta  di  Reggio  e  sui  quotidiani  nazionali  La  Repubblica  e 
Gazzetta Aste e Appalti;

 pubblicazione  sul  sito  internet  e  sull’Albo  Pretorio  della  Provincia  e  sul  SITAR 
(Osservatorio Contratti pubblici della Regione Emilia-Romagna);

Atto N. 12 del 30/06/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12,00 del  
giorno 2/05/2016 e, entro il  predetto termine, è arrivata n. 1 offerta da parte della ditta  
Coopselios Società Cooperativa, con sede a Reggio Emilia, via Gramsci, 54/S;

con provvedimento dello scrivente Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali  della 
Provincia in qualità di Responsabile del Procedimento per la procedura di gara, assunto in 
data 02/05/2016 dopo il termine di scadenza sopraindicato, Prot. n. 10174/4/2016, è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto;

Preso atto che nelle date 3,12 maggio 2016  è stata esperita la procedura di gara;

Vista la nota con la quale l’AP Servizi Generali:

trasmette,  quale parte integrante e sostanziale del  presente atto,  il  verbale di  gara 
redatto in date 3,12 maggio 2016, dal quale risulta che i servizi in oggetto sono stati 
aggiudicati  provvisoriamente  alla  Ditta  Coopselios  Società  Cooperativa  con sede a 
Reggio  Emilia  in  via  Gramsci,  54/S –  C.F.  e  P.I.  01164310359,  che ha riportato  il 
punteggio complessivo, pari a 100 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso del 
0,5%;

propone  di procedere all'aggiudicazione definitiva alla Ditta suddetta, ai sensi dell’art.  
11,  comma  5,  del  D.Lgs  163/2006,  per  un  importo  netto  di  €  2.069.197,488  (€ 
duemilionizerosessantanovemilacentonovantasette/488),  comprensivi  di  €.  1.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge;

attesta che l' aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, 
del D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del decreto 
medesimo,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e 
non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

visto l’art. 4 lett. m) della “Convenzione per l’Affidamento alla Provincia di Reggio Emilia di  
funzioni di supporto tecnico-amministrativo in materia di Stazione Unica Appaltante e di 
Servizi di architettura e ingegneria” approvata con deliberazioni consiliari sopracitate;

DISPONE

di  prendere  atto  dell'esito  della  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per  la 
“gestione dei servizi educativi e complementari all'educazione del comune di Fabbrico 
per gli anni scolastici 2016/2017,2017/2018 e 2018/2019”, nonché del relativo verbale 
di gara che si allega in copia, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.Lgs.vo n. 163/2006,  
ed ex art. 4, comma 1, lett. m) della Convenzione in premessa citata l'esecuzione dei 
servizi di cui sopra alla Ditta Coopselios Società Cooperativa con sede a Reggio Emilia 
in via Gramsci, 54/s – C.F. e P.I. 01164310359, quale  concorrente che ha riportato il 
punteggio complessivo, pari a 100 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso del 
0,50%;

Atto N. 12 del 30/06/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che:
 il  Responsabile  del  Procedimento,  per  la  procedura  di  gara  ai  sensi  della  L. 

241/1990, è il  sottoscritto, Segretario Generale, Dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali della Provincia di Reggio Emilia, dott. Alfredo L. Tirabassi;

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 
n.  163/2006  dopo  la  verifica  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  38  e  ss.  del  decreto 
medesimo,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e 
non si darà corso alla successiva stipulazione del contratto;

 copia  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  insieme  al  verbale  della 
commissione di gara e agli atti ad essa inerenti saranno trasmessi al Comune di 
Fabbrico per  il seguito di competenza.

Atto N. 12 del 30/06/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 12 del 30/06/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/06

==°==
PRIMA SEDUTA  (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 3 maggio dell'anno duemilasedici,  alle ore 9,10 in Reggio Emilia,  nella sede della
Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la Procedura Aperta, ai sensi dell’ art.  55 del
D.Lgs.  n.  163/06  con  aggiudicazione  secondo  il  metodo  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, previsto dall'art. 83 del decreto stesso, per l’affidamento della “gestione dei servizi
educativi  e  complementari  all’educazione  per  gli  anni  scolastici  2016/2017,  2017/2018  e
2018/2019 nel comune di Fabbrico” (CIG 657210509), per un  importo a base di gara pari ad €.
2.079.590,44, comprensivi di €. 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

La  Commissione  di  gara  è  presieduta  dal  dott.  Alfredo  Luigi  Tirabassi,  Segretario  Generale,
Dirigente ad interim del Servizio Affari  Generali  della  Provincia  di  Reggio  Emilia;  lo  stesso ha
provveduto alla nomina degli altri componenti della Commissione con atto Prot. n. 10174/4/2016
del 2 maggio 2016 nelle persone dei Signori:

Dott. ssa Giuliana Vezzani - Vice Segretario, Responsabile del Settore Affari
Generali ed Istituzionali del Comune di Campagnola Emilia (RE)

Membro

Dott.ssa Vania Tagliavini – Coordinatrice pedagogica nidi e scuole 
dell'infanzia comunali presso l’Azienda Speciale Bassa Reggiana

Membro

Funge da segretaria la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. Appalti e Contratti della
Provincia. 

Assiste  ai  lavori  la  dott.ssa  Rossana Calzolari,  Responsabile  Ufficio  Servizi  alla  Persona del
Comune di Fabbrico. 

Il Presidente della gara richiama l’attenzione dei presenti su quanto previsto dal Capitolato Speciale
d'Appalto approvato con determinazione dirigenziale n. 12 del 28/01/2016 del Comune di Fabbrico.

L’Ente concedente si riserva di aggiudicare il servizio anche in caso di presentazione di una sola
offerta, purché ritenuta valida e congrua dalla Commissione giudicatrice.

Quanto proposto e indicato nel progetto presentato dall’aggiudicatario costituirà parte integrante
dello svolgimento del servizio e pertanto sarà ritenuto parte integrante del contratto.

Con bando di gara prot. n. 4881/2016 del 01/03/2016 è stato fissato per le ore 12,00 del giorno
2/05/2016 il termine ultimo per la presentazione delle offerte.

E’ stata data pubblicità alla gara mediante:

 pubblicazione in data 01/03/2016 sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n. 69604-
2016 IT;

11

copia informatica per consultazione



 pubblicazione in data 09/03/2016 di un estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. n. 28 (V
Serie Speciale - contratti pubblici);

 pubblicazione  in  data   14/03/2016 di  un  estratto  sui  quotidiani  locali  Carlino  Reggio  e
Gazzetta di Reggio e sui quotidiani nazionali La Repubblica e Gazzetta Aste e Appalti;

 pubblicazione  del  bando  di  gara  integrale  sui  siti  internet:  http://www.provincia.re.it e
www.osservatoriocontrattipubblici-rer-it e all’Albo Pretorio Telematico di questa Provincia;

Viene ricordato che, come richiesto dal bando di gara, nel plico, sigillato e controfirmato sui lembi
di chiusura, devono essere state inserite tre distinte buste, così denominate:

- Busta A - Documentazione amministrativa;
- Busta B - Documentazione tecnica;
- Busta C – Offerta Economica;

Il Presidente inoltre ricorda le principali norme procedurali in ordine cronologico:

La  Commissione  di  Gara  procede,  in  data  odierna,  alla  verifica  della  regolarità  della
documentazione amministrativa contenuta nella busta A, ivi compresa la verifica del PASSOE e
l’acquisizione dei partecipanti  ai fini AVCPASS. A seguito della conferma dei partecipanti  nella
citata procedura, la Commissione procederà poi all’apertura della busta B e successivamente, in
seduta riservata, analizzerà gli elaborati tecnici ivi contenuti  e attribuirà i punteggi ad essi relativi.
Successivamente  in  seduta  pubblica  che  si  svolgerà  in  data   01/06/2016  alle  ore  9.00,
comunicherà  i  punteggi  attribuiti  alle  offerte  tecniche,  aprirà  la  busta  C  contenente  le  offerte
economiche, attribuirà il relativo punteggio e formerà la graduatoria complessiva finale. 

Risulterà aggiudicataria l'impresa la cui offerta avrà ottenuto il punteggio complessivo più elevato.
Le  sedute  pubbliche  potranno  essere  anche  anticipate  o  posticipate.  In  tal  caso  verrà  data
comunicazione ai partecipanti con almeno 3 giorni lavorativi di anticipo.

La Provincia si riserva la facoltà di verificare le dichiarazioni rilasciate dagli aggiudicatari in sede di
gara e,  come espressamente previsto dal  bando di  gara prot.  n.  4881/2016 del  1/03/2016,  di
procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta valida ed idonea.

Il Presidente fa presente che entro le ore 12,00 del giorno 2/05/2016 è pervenuta n. 1 offerta: 

Ditta Indirizzo
1. COOPSELIOS SOCIETA' 

COOPERATIVA
Via Gramsci, 54/S 42124 Reggio Emilia

I membri della Commissione, tenuto conto anche delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere
incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Verificata l'integrità  dei  pieghi,  il  Presidente procede alla  loro apertura ed all'esame della  sola
documentazione amministrativa (Busta A).

Contestualmente a tale verifica, viene acquisito il PassOE della Ditta, ai fini della gestione della
stessa nella procedura AVCPass, prevista dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: il Presidente e
Responsabile  Unico del  Procedimento da atto della  conformità di  tale PassOE, per il  quale si
provvede pertanto a registrare il corrispondente esito nella procedura suddetta.

La Commissione rileva che la documentazione amministrativa presentata dalla Ditta partecipante
risulta completa e regolare, e pertanto la Ditta medesima viene ammessa alla gara.

22

copia informatica per consultazione

http://www.osservatoriocontrattipubblici-rer-it/
http://www.provincia.re.it/


Essendo arrivata una sola offerta e non dovendo, pertanto, effettuare il  sorteggio del 10% delle
offerte per la  verifica dei requisiti  di  capacità economico finanziaria  e  tecnico-professionale,  la
Commissione  apre  la  Busta  B  ed  ogni  componente  appone  la  sigla  sui  documenti  presentati,
disponendo che la busta contenente l’offerta economica (Busta C) venga racchiusa in un plico
sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura.

La Commissione, vista la presenza di una sola offerta, decide di anticipare l'ultima seduta pubblica,
prevista per l'1/06/2016, al 12 maggio 2016 alle 11,30.

Alle ore 9,45 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta disponendo che tutta la
documentazione  di  gara  venga  chiusa  a  chiave  in  un  armadio  posto  presso  l'U.O.  Appalti  e
Contratti. 

==°==

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE
 dott. Alfredo Luigi Tirabassi

I MEMBRI

Dott.ssa Giuliana Vezzani

Dott.ssa Vania Tagliavini

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott.ssa Donatella Oliva

 

33

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/06

==°==
SECONDA SEDUTA  (RISERVATA)

==°==

Oggi, giorno 12 maggio dell'anno duemilasedici, alle ore 9,15 in Reggio Emilia, nella sede della
Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la Procedura Aperta, ai sensi dell’ art.  55 del
D.Lgs.  n.  163/06  con  aggiudicazione  secondo  il  metodo  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, previsto dall'art. 83 del decreto stesso, per l’affidamento della “gestione dei servizi
educativi  e  complementari  all’educazione  per  gli  anni  scolastici  2016/2017,  2017/2018  e
2018/2019 nel comune di Fabbrico” (CIG 657210509), per un  importo a base di gara pari ad €.
2.079.590,44 comprensivi di €. 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

La  Commissione  di  gara  è  presieduta  dal  dott.  Alfredo  Luigi  Tirabassi,  Segretario  Generale,
Dirigente ad interim del Servizio Affari  Generali  della  Provincia  di  Reggio  Emilia;  lo  stesso ha
provveduto alla nomina degli altri componenti della Commissione con atto Prot. n. 10174/4/2016
del 2 maggio 2016 nelle persone dei Signori:

Dott. ssa Giuliana Vezzani-Vice Segretario, Responsabile del Settore Affari 
Generali ed Istituzionali del Comune di Campagnola Emilia (RE)

Membro

Dott.ssa Vania Tagliavini – Coordinatrice pedagogica nidi e scuole 
dell'infanzia comunali presso l’Azienda Speciale Bassa Reggiana

Membro

Svolge la funzione di segretario della Commissione la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile U.O.
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia

La Commissione, inizia ad esaminare la documentazione tecnica (Punto 1-Progetto tecnico) pre-
sentata dalla unica ditta che ha presentato l’offerta Coopselios Società Cooperativa:

Elemento di valutazione A del Progetto tecnico “Progetto pedagogico, educativo ed organizzativo
per la gestione dei servizi educativi oggetto del presente appalto” – votazione massima punti 30. 

Valutata l’offerta pervenuta ritiene il progetto completo e articolato anche se in alcune parti (punto
A2.della relazione) sintetico. Nella parte A2.5 della relazione gli strumenti metodologici risultano
solo dichiarati e non approfonditi. 

Giudizio attribuito: Buono = 8

Applicando formula per l’assegnazione del punteggio prevista nel Capitolato, assegna punti 30,00

Elemento di valutazione B del Progetto tecnico “progetto educativo rivolto alle famiglie: modello
organizzativo e stili relazionali”- votazione massima punti 12. 

Valutata l'offerta pervenuta ritiene il progetto sintetico ma bene articolato e completo. 

44

copia informatica per consultazione



Giudizio attribuito: Buono = 8
Applicando formula per l’assegnazione del punteggio prevista nel Capitolato, assegna punti 12,00

Elemento  di  valutazione  C del  Progetto  tecnico:  “Ulteriori  misure  gestionali  finalizzate  ad
assicurare la qualità del servizio offerto ed ogni eventuale servizio migliorativo a favore dell'utenza”
- votazione massima Punti 20.

Valutata l'offerta pervenuta ritiene le proposte innovative e in grado di offrire strumenti a sostegno
delle problematiche del territorio ulteriormente qualificanti i servizi già offerti.

Giudizio attribuito: Più che buono = 9
Applicando formula per l’assegnazione del punteggio prevista nel Capitolato, assegna punti 20,00

Elemento di valutazione D del progetto tecnico: “Attività di formazione, progettazione e ricerca” –
votazione massima punti 6, 

Valutata l'offerta pervenuta ritiene buone e soddisfacenti le attività di formazione e ricerca elencate

Giudizio attribuito: Buono = 8

Applicando formula per l’assegnazione del punteggio prevista nel Capitolato, assegna punti 6,00

Elemento di valutazione E del Progetto tecnico:” Selezione del personale e contenimento turn-
over” – votazione massima punti 2. 
Valutata l'offerta pervenuta ritiene adeguato il sistema di reclutamento del personale

Giudizio attribuito: Sufficiente = 6

Applicando formula per l’assegnazione del punteggio prevista nel Capitolato, assegna punti 2,00

Alla luce dei punteggi parziali attribuiti si ha il seguente riepilogo finale:

Operator
e Econ.

Elemento A
Max punti 30

Elemento B
Max punti 12

Elemento C
Max punti 20

Elemento D
Max punti 6

Elemento E
Max punti 2

TOTALE

Copselio
s  Società
Cooperati
va

30 12 20 6 2 70,000

Alle  ore  11,25 la  Commissione  si  scioglie  e  si  ricostituisce  per  la  seduta  pubblica,  come già
comunicato alle ditte partecipanti con avviso tramite Pec, prot. n. 10275/4/2016 del 3/05/2016, per
comunicare il punteggio attribuito all’offerta tecnica della Ditta concorrente ammessa e proseguire
con  le  operazioni  di  gara,  procedere  all’apertura  della  busta  contenente  l’offerta  economica
(BUSTA C), attribuire il punteggio a quest’ultima e proclamare l’aggiudicazione provvisoria

==°==
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE

 dott. Alfredo Luigi Tirabassi

I MEMBRI

Dott.ssa Giuliana Vezzani

55

copia informatica per consultazione



Dott.ssa Vania Tagliavini

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott.ssa Donatella Oliva

66

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

STAZIONE UNICA APPALTANTE
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA

Indetta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/06

==°==
TERZA SEDUTA  (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 12 maggio dell'anno duemilasedici, alle ore 11,45 in Reggio Emilia, nella sede della
Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la Procedura Aperta, ai sensi dell’ art.  55 del
D.Lgs.  n.  163/06  con  aggiudicazione  secondo  il  metodo  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, previsto dall'art. 83 del decreto stesso, per l’affidamento della “gestione dei servizi
educativi  e  complementari  all’educazione  per  gli  anni  scolastici  2016/2017,  2017/2018  e
2018/2019 nel comune di Fabbrico” (CIG 657210509), per un  importo a base di gara pari ad €.
2.079.590,44 comprensivi di €. 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

La  Commissione  di  gara  è  presieduta  dal  dott.  Alfredo  Luigi  Tirabassi,  Segretario  Generale,
Dirigente ad interim del Servizio Affari  Generali  della  Provincia  di  Reggio  Emilia;  lo  stesso ha
provveduto alla nomina degli altri componenti della Commissione con atto Prot. n. 10174/4/2016
del 2 maggio 2016 nelle persone dei Signori:

Dott. ssa Giuliana Vezzani-Vice Segretario, Responsabile del Settore Affari 
Generali ed Istituzionali del Comune di Campagnola Emilia (RE)

Membro

Dott.ssa Vania Tagliavini – Coordinatrice pedagogica nidi e scuole 
dell'infanzia comunali presso l'Azienda Speciale Bassa Reggiana

Membro

Svolge le funzioni di segretario della Commissione la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile U.O.
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia

Assiste  ai  lavori  la  dott.ssa  Rossana  Calzolari,  Responsabile  Ufficio  Servizi  alla  Persona  del
Comune di Fabbrico. 

E’ presente la sig.ra Serri Antonietta in rappresentanza della ditta Coopselios  società cooperativa.

La  Commissione  rende  noto  il  punteggio  complessivo  attribuito  all’offerta  tecnica  della  ditte
ammesse, definito ed assegnato nel corso delle sedute riservate precedentemente effettuate e
così concludente:

Operator
e Econ.

Elemento A
Max punti 30

Elemento B
Max punti 12

Elemento C
Max punti 20

Elemento D
Max punti 6

Elemento E
Max punti 2

TOTALE

Copselio
s  Società
Cooperati
va

30 12 20 6 2 70,000

La Commissione dichiara che la ditta offerente ha ottenuto un punteggio di 70 su 70 previsto dal
Bando di gara e dal Capitolato Speciale d'Appalto; ammette pertanto la stessa al prosieguo della
gara.

77

copia informatica per consultazione



La Commissione, verifica che il plico contenente la buste inerente l’offerta "economica" (Busta C)
della ditta partecipante alla gara risulta sigillato come indicato nel verbale della precedente seduta
pubblica. Procede quindi all'apertura del plico e della busta ed alla lettura dell’offerta economica
che risulta la seguente:

Ditta Ribasso offerto in %

COOPSELIOS Società Cooperativa 0,50%

Applicando formula per l’assegnazione del punteggio prevista nel Capitolato, assegna punti 30,00

I

N. DITTA 
Punteggio offerta

economica

1 COOPSELIOS Società Cooperativa 30,0000

Si procede quindi al calcolo del punteggio complessivo da assegnare all’unica ditta partecipante,
sommando il punteggio attribuito agli elaborati tecnici con quello attribuito all’offerta economica.

Ditta Offerta Tecnica
(max 70 punti)

Offerta Economica
(max 30 punti)

Punteggio Totale  (max
100 punti)

COOPSELIOS 
Società Cooperativa 70,0000 30,0000 100,0000

La  Commissione,  preso  atto  dei  punteggi  sopra  riportati,  aggiudica  provvisoriamente
l’affidamento della “gestione dei servizi educativi e complementari all’educazione per gli anni
scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 nel comune di Fabbrico” (CIG 657210509E) alla
ditta Coopselios Società Cooperativa, via A. Gramsci, 54/s-42124 Reggio Emilia  C.F.e P.I.
01164310359, quale concorrente che ha riportato il  maggior  punteggio complessivo,  pari  a
punti  100  su  100  e  un  ribasso  percentuale  di  0,5%,  per  un  totale  complessivo  di  €.
2.069.197,488 (IVA esclusa) comprensivi di €, 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso.

 Il Presidente:
-  trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione  della  fase
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

Alle ore 12.05 il Presidente dichiara conclusa la seduta, dispone che tutta la documentazione di
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti,
fino all'adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva.

==°==
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE

 dott. Alfredo Luigi Tirabassi

88

copia informatica per consultazione



I MEMBRI

Dott.ssa Giuliana Vezzani

Dott.ssa Vania Tagliavini

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott.ssa Donatella Oliva

99

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI

U.O. APPALTI E CONTRATTI

Oggetto:  aggiudicazione  definitiva  non  efficace  appalto  per  la  gestione  del  “servizi 
educativi e complementari all'educazione del Comune di Fabbrico per gli anni scolastici  
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019. 

Il funzionario titolare dell’AP Servizi Generali:

Visto l’appalto, esperito in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di 
Fabbrico, inerente la “gestione dei servizi  educativi  e complementari  all'educazione del 
Comune di Fabbrico per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019”;

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui sopra, svoltasi con 
procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  e  con  aggiudicazione  utilizzando  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  83  e  ss.  del  d.lgs 
163/2006  (CIG: 657210509E);

trasmette

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il verbale di gara redatto 
nei  giorni  3  e  12  maggio  2016,  dal  quale  risulta  che  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  
provvisoriamente alla ditta Coopselios Società Cooperativa, con sede a Reggio Emilia in 
via Gramsci, 54/s – C.F./P.I. 01164310359, quale concorrente che ha riportato il punteggio 
complessivo più elevato, pari a 100 su 100, e un ribasso percentuale dello 0,50%;

propone

di  procedere all'aggiudicazione definitiva alla  ditta  suddetta,  per  un importo  netto  di  € 
2.069.197,488  (€  Duemilionisessantanovemilacentonovantasette/488),  comprensivi  di  € 
1.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre 
all'IVA di legge;

attesta

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs.  
n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del decreto medesimo,  
tenuto conto che, qualora dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto

A.P. Servizi Generali
(Stefano Tagliavini)

copia informatica per consultazione


